
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

Determinazione Dirigenziale 2024

Oggetto: Rinnovo per ulteriori due anni del contratto di acquisizione del software in modalità SaaS
per la rilevazione e gestione delle presenze - CIG 7975653510

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 933/Prot. n. 64411 del 30/10/2019 è stata
autorizzata la sottoscrizione di un contratto della durata di 36 mesi con l’operatore economico
GPI SpA, Partita IVA 01944260221, per la fornitura di un software in modalità SaaS per la
rilevazione e gestione delle presenze per un importo pari a € 74.812,00 (al netto degli oneri), in
conformità alle condizioni previste dal capitolato speciale e alla sua integrazione con riferimento
alle condizioni migliorative previste nell’offerta;

PREMESSO che le condizioni contrattuali del servizio in oggetto prevedevano la possibilità di un rinnovo fino
a  ulteriori  2  anni  alle  medesime  condizioni,  ivi  comprese  quelle  economiche,  previa
comunicazione da inviare al fornitore mediante posta elettronica certificata, almeno 20 giorni
naturali e consecutivi prima della scadenza del contratto;

PREMESSO che il contratto stipulato è scaduto il 25/03/2024;
PREMESSO che la spesa per il  rinnovo contrattuale in conformità  alle condizioni  previste dal  Capitolato

speciale e all’offerta migliorativa presentata dall’aggiudicatario prevede un importo annuale di
Euro 24.937,33 (al netto dell’IVA);

RITENUTO per le necessità dell’Ateneo e in ragione dell’efficacia del servizio reso, di avvalersi dell’utilizzo
del software in modalità SaaS per la rilevazione e gestione delle presenze per un periodo di
ulteriori 24 mesi, corrispondenti al periodo massimo consentito di rinnovo, per un importo di
Euro 49.874,67 al netto dell’IVA;

ACCERTATO dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  dott.   Alberto  Piotto,  il  possesso  da  parte
dell’operatore economico dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs
36/2023  con  specifico  riferimento  alla  regolarità  fiscale  e  contributiva,  alle  verifiche  sul
casellario giudiziale e sull’anagrafe delle sanzioni amministrative, all’ottemperanza alla L. 68/99
Norme per il diritto al lavoro dei disabili e al Casellario ANAC; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT), alla
voce CoAn CoAn A.C.06.08.16 “Licenze d'uso software (non inventar.)” A.C. 06.08.22 Hosting
e altri servizi informatici - anticipata libera CoAn n. 35519/2024, con previsione di disponibilità a
valere sugli esercizi 2025 e 2026, per un importo complessivo di Euro 60.847,10 comprensivi di
IVA – Ordine U-Gov IDDG 1548252;

RICHIAMATO il CIG acquisito per il servizio, comprensivo dell’opzione di rinnovo n. 7975653510
RICORDATO che per  l’acquisto  in  oggetto  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di

Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

DATO ATTO che  ai  fini  del  rinnovo,  l’operatore  economico  dovrà  trasmettere  idonea  documentazione
attestante il rinnovo della garanzia e della polizza assicurativa R.C.T. a copertura dell’intera
durata del contratto, con le relative quietanze di pagamento del premio;

RICORDATO che in seguito al rinnovo, ai sensi dell'art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, l’operatore economico dovrà essere confermato
Responsabile del Trattamento dei dati personali;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., e in particolare gli artt. 17 comma 2 e 50 comma 1 lett. e);
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di obblighi di

trasparenza;
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R.

n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.

1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 
RICHIAMATA la  sottosezione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  Piano  integrato  di  Attività  e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 78 Prot. n. 34643 del 01/02/2024 di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la  struttura proponente ha  attestato la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

ww.unive.it

vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 di autorizzare il rinnovo del contratto stipulato con GPI SpA, Partita Iva 01944260221 e autorizzato con
Decreto del Direttore Generale n. 933/Prot. n. 64411 del 30/10/2019, scaduto il 25 marzo 2024, alle
medesime condizioni, ivi comprese quelle economiche e in conformità al capitolato speciale di appalto
allegato alla procedura e all’offerta migliorativa presentata dall’aggiudicatario, per un periodo di ulteriori
24 mesi  a  decorrere dal  26 marzo 2024 e per  un importo  complessivo di  Euro  49.874,67  al  netto
dell’IVA;

Art. 2 di comunicare tramite PEC all’operatore economico l’autorizzazione del rinnovo con richiesta di invio
della documentazione integrativa (garanzia definitiva e polizza RCT) richiesta per il perfezionamento del
contratto;

Art. 3 di far gravare la spesa  complessiva di Euro 60.847,10 comprensivi di IVA all’interno dell’Area Servizi
Informatici e Telecomunicazioni (ASIT), alla voce CoAn A.C. 06.08.22 Hosting e altri servizi informatici -
anticipata libera CoAn n. 35519/2024, con previsione di disponibilità a valere sugli esercizi 2025 e 2026
– Ordine U-Gov IDDG 1548252;

Art. 4 di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  web  dell’Ateneo  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

Il Dirigente
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Alberto Piotto

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140


		2024-05-24T15:12:35+0200
	IT
	Tommaso Piazza




